
COD. PRATICA: 2014-002-3002 

segue atto n. 2635  del 02/04/2014  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
Servizio Istruzione, università e ricerca 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2635  DEL  02/04/2014 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 200 del 3/3/2014 "Approvazione delle Linee guida per lo
svolgimento degli esami di qualifica in esito ai percorsi di istruzione e
formazione professionale": adozione della Modulistica.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto che con la Legge regionale n. 30 del 23/12/2013 “Disciplina del sistema regionale di 
Istruzione e Formazione Professionale” è stata attuata la definitiva messa a regime del 
sistema di Istruzione e formazione professionale; 
Considerato che il comma 4 dell’art. 5 del Disegno di legge prevede che, come peraltro 
disposto dalle Linee guida per gli organici raccordi tra i percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale regionali e l’offerta sussidiaria, gli esami conclusivi dei percorsi triennali di 
qualifica realizzati sia presso le Agenzie formative che presso gli Istituti professionali in 
regime di sussidiarietà, siano svolti sulla base di specifiche modalità attuative regionali nel 
rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni di cui all’art. 20 del Capo III del D. Dlgs 
226/2005 e sul modello di attestato di qualifica professionale di cui all’Allegato 5 dell’Accordo 
Stato Regioni del 27/7/2011; 



COD. PRATICA: 2014-002-3002 

segue atto n. 2635  del 02/04/2014  2 

Vista la DGR n. 200 del 3/3/2014 con la quale sono state approvate le Linee guida per lo 
svolgimento degli esami di qualifica in esito ai percorsi di istruzione e formazione 
professionale ed è stato stabilito di rinviare a successive Determinazioni del Dirigente del 
Servizio Istruzione, Università e Ricerca l’adozione della Modulistica per lo svolgimento degli 
esami, da predisporsi a cura del Gruppo tecnico di cui alla DGR n. 1315 del 25/11/2013; 
Preso atto che il Gruppo tecnico, costituito da rappresentanti del Servizio Istruzione, 
Università e Ricerca, dell’Ufficio Scolastico Regionale, della Rete degli Istituti professionali 
dell’Umbria e delle Agenzie formative accreditate in possesso dei requisiti di cui al DI del 
29/11/2007, ha elaborato la scheda di AAmmmmiissssiioonnee  aaggllii  eessaammii  ddii  qquuaalliiffiiccaa,,  llaa  sscchheeddaa  ddii  
vvaalluuttaazziioonnee  ddeellllaa  PPrroovvaa  PPrrooffeessssiioonnaallee,,  llaa  sscchheeddaa  ddii  vvaalluuttaazziioonnee  ddeellllaa  PPrroovvaa  oorraallee,,  llaa  sscchheeddaa  
VVaalluuttaazziioonnee  aalllliieevvoo  ––  EEssaammee  FFiinnaallee  ee  llaa  sscchheeddaa  VVeerrbbaallee  EEssaammee;; 
PPrreessoo  aattttoo  cchhee  ppeerr  iill  rriillaasscciioo  ddeellll’’AAtttteessttaattoo  ddii  qquuaalliiffiiccaa  pprrooffeessssiioonnaallee  ee  ddeellll’’AAtttteessttaattoo  ddii  
ccoommppeetteennzzee  vveerrrraannnnoo  aaddoottttaattii  ii  ffoorrmmaatt  pprreevviissttii  nneeggllii  AAlllleeggaattii  55  ee  77  ddeellll’’AAccccoorrddoo  dell’ Accordo 
Stato Regioni del 27/7/2011; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la Delibera del Consiglio regionale n. 293 del 17/12/2013 con la quale è stato 
autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2014; 
Vista la l.r. n. 32 del 23/12/2013 recante: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
di previsione per l’anno 2014”; 
Vista la D.G.R. n. 1575 del 23/12/2013 avente ad oggetto: “Bilancio di Direzione per la 
gestione provvisoria del Bilancio 2014, art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di adottare la Modulistica di cui all’Allegato A, parte integrante del presente atto, per 
lo svolgimento degli esami di qualifica in esito ai percorsi di istruzione e formazione 
professionale ai sensi delle Linee guida di cui alla DGR n. 200 del 3/3/2014; 

2. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 01/04/2014 L’Istruttore 

Lorella La Rocca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/04/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/04/2014 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 



COD. PRATICA: 2014-002-3002 

segue atto n. 2635  del 02/04/2014  3 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


